

Udenrigsministeriet

UP, j.nr. 400.E.9.Bulgarien.1

Nordgruppen

Den 30. maj 2006

Spørgsmål i Folketinget nr. S. 4977 af Morten Messerschmidt (DF) til udenrigsministeren den 18. maj 2006:

”Hvad er udenrigsministerens holdning til forlydender om, at der i Europa-Parlamentet er politikere fra både den konservative og den socialistiske gruppe, som arbejder på at vedtage en resolution, der opfordrer Kommissionen til at fastholde en 3-årig prøveperiode for rumænsk og bulgarsk medlemskab, hvor de kan miste EUs økonomiske støtte og blive sat uden for døren, hvis de ikke fortsætter en reformkurs?”

Svar:

Jeg er ikke bekendt med planer om en resolution fra Europa-Parlamentet, der skulle opfordre Kommissionen til at fastholde en treårig prøveperiode for Bulgariens og Rumæniens kommende EU-medlemskab.

Tiltrædelsestraktaten for Bulgarien og Rumænien med tilhørende akt og protokol indeholder en række beskyttelsesklausuler. Foruden den klausul, der vedrører muligheden for at udsætte Bulgariens eller Rumæniens medlemskab med ét år, drejer det sig om yderligere to typer beskyttelsesklausuler: Dels en generel økonomisk beskyttelsesklausul, hvorefter et medlemsland eller et tiltrædelsesland kan søge Kommissionens tilladelse til at indføre konkrete, midlertidige beskyttelsesforanstaltninger. Og dels to specifikke beskyttelsesklausuler rettet mod henholdsvis det indre marked og mod samarbejdet inden for retlige og indre anliggender på basis af hvilke Kommissionen indtil tre år efter tiltrædelsen på eget initiativ eller på anmodning fra et medlemsland kan træffe passende forholdsregler.

Endeligt indeholder EU-retten generelt en række muligheder, hvorefter EU kan forholde sig til eventuelle mangler i enkelte lande. Disse muligheder bringes i anvendelse i forhold til Bulgarien og Rumænien fra og med tiltrædelsen.

Jeg konstaterer, at EU-Kommissionen i sin monitoreringsrapport af 16. maj 2006 tilkendegiver, at den i tilfælde af konkrete mangler i Bulgariens og Rumæniens forberedelser til EU-medlemskab i sin egenskab af traktaternes vogter ikke vil holde sig tilbage fra at tage nødvendige præventive eller udbedrende skridt, der måtte være nødvendige for at sikre gennemførelsen af EU's politikker. Jeg noterer mig i den forbindelse, at dette helt konkret også gælder for Bulgariens forberedelser til at administrere strukturfondsmidler, hvor Kommissionen fremhæver, at manglende fremskridt vil medføre forsinkelser i Kommissionens udbetaling af midler.